sola notitia adhereret iudicibus: equidem
nec locus esset timori, si scirent turbide
protegendos à principe. Nostrates: *A que
no se estendieran sus tyranias; si superior,
que teniam guardadas las espaldas?* Ius est,
incumbere in iustitiæ maiestatem, haud ve-
rò in iudicem, nisi pro reverentia muneris,
& honore dignitatis; quippe qui illos sper-
nit, principem etiam lusque deque facit.
Ceterum pro actionibus iudicum sine exa-
mine primum dictamen; extra Chritia-
nam, imò rationalem recto moderamine
politice; igitur cum facilius sit in lubrico
cadere, quàm distantem ut ruat, in lubri-
cum pervenire; esse scutum indicantium iu-
stitiæ esset præiudicium: etenim favor non
iuris numen, sed dominationem iudicum
rofoveret in tyrannidem; cuius principem
profectò poniteret, quum corrigere non
posset. *In Rhee ventre tempore Saturni
erant omnia demonia:* inquit de *Isid. &
Ofrid.* Plutarchus. Ætas Saturni, ætas
aurea, de qua Ovid. 1. *Metamorph.* Fab.
3. canit:
*Aurea prima sata est ætas, qua vindice
nullo
Sponte sua sine lege fidem, rectumque co-
lebat.*
*Pœna, metusque aberant, nec vinda minacia
collo
Ære ligabantur: nec supplex turba timebat
Iudicis ora sui; sed erant sine iudice tuti.*
Si in ætate aurea, adhuc demonia, quoniam
non in plumbea, aut ferrea? Tendunt ocu-
li subditorum in iudicem, tanquam iniu-
riarum vindicem; quippe uti Numen ha-
beret, & infulis honoratur. At cum affe-
ctionibus quandoque retorqueant ius, &
perficant quod non fas; in quibuslibet iu-
dicis, imminere debet non scutum, sed
iudicium iudicis superioris: igitur si peti-
tur à pravis auxilium; est iniuriatis, que-
rulisque tormentum, invenire pro Numi-
ne, quasi in Rhea, omne genus demonio-
rum. Recedent utique à fucate iustitiæ tri-
bunali, ne plus affligantur qui ab iniquis
afflicti: etenim potius patientur illatum in-
commodum, quàm in iudice offendere to-
rum infernum. Duceatur pravi potestatis
dignitatis, sicutque ex iudicibus demones;
potissimè si princeps postulat in animæ de-
siderium, in quibus sese promissit scutum.
Nunquam ficine virgo iustitiæ, corrupta
causa: equidem, ut ait vel Ethnicus, 1.
Achileid. v. 403. Rumpere
*Iura, fidem, superos, unâ calcata rapina,
Hoc fecidus.*

Iudices ut
iudicent pro
be, sem-
per debent
timore in-
dicari.

Plutarch.

Ovid.

Sine formi-
dine superio-
ri potesta-
tis, iudices
demonet.

Stat.

Tom. V.

Pauli sententia est, ne exerceas
tur prava tyrannis, prolu-
bio Præsidis, atque dignitatis crotalis. *Bona
est lex* (inquit) *si quis eâ legitime utatur;*
sciens hoc, quia lex iusto non est posita. Lex
ergo iusto posita non est, quia uti iustus
exactè vivit ad ius. Unde si lege pleçteretur,
pleçteretur sine lege; quippe illa iudex non
uteretur legitime; perperam sanè ad semi-
tam recitadinis reducitur, qui non trans-
greditur; longèque erit à legis potestate, si
non sub lege; igitur nullus potest esse legi-
s legimus utus, quoniam qui iustus,
non iustus, poenæ legis sit obnoxius; cum
nequaquam insignatur legitime poena, si
non interfuerit culpa. Mirificè Augustin.
in *Psalm.* 1. *Aliud est (ait) esse in lege, aliud
sub lege. Qui est in lege, secundum legem
agit: qui est sub lege, secundum legem
agitur.* Quare si iustus puniatur, erit vin-
dicta ultra legem; etenim iustus uti iustus
intra legem semper habuit voluntatem.
Calcari non potest, nisi inferior, & lex
inferiore sublimior: hincque iniuste iustus
legis perpetuatur poenas, cuius iuxta legem
semper claruit exactè voluntas. *Iniuste
persecutionum tormenta sustinet, qui cum
nihil legibus debeat, graviora latronum
sustinere cogatur supplicia. Qui loquatur
iuste, & non audiat: qui loquatur ple-
na salutis, & impugnetur. Gratis igitur
(inquit Ambros. in *Psalm.* 118. Odonar. 21.
v. 1.) persecutionem patitur, qui impu-
gnatur sine crimine. Gratis, quippe iuxta
exlegem voluntatem iudicis, nequaquam
præscripta legis. Non potest esse sub lege,
qui in lege est. Lex bona, quando legitime
à iudice usa, & iusto non est imposi-
ta: igitur aliter, non decreta à tribunali
iustitiæ, sed duntaxat à cathedra pestilen-
tiæ. Dum iudex iudicat, haud attendere
debet potestati, sed legi; quia citra legem
iudex nullam habet potestatem, nec iudex
legitimè, nec potestas potestas sine lege:
igitur si auctoritas non à se, & potestas di-
gnitatis solummodo à noxa sit; quicquid
egerit in iustum, erit plenè temerarium;
quippequàm iurisdictionem iudex ambi-
tu non subditum.*

1. Timot. 1.
8. 9.

Perperam
poena; ubi
non noxa.

Augustin.

Ambros.

Non potest
fas potest
sine lege.

H

Opi

2 Optimè in circino expressa potestas iudicis ab auctorata potestate legis. Ita hieroglyphico epigraphæ: *Dirigo & dirigo.*

Petra Sanch.

Adi Petra Sanch. de *Symbol. heroic. lib. 1. cap. 3.* Circulus perfectionis signum est pro regimine orbis, cui incumbunt Principes.

Cur regimini per se in circino?

Pier. Valerian. *lib. 39. cap. 10.* Non intendere debet iudex in regimen tantum, sed in perfectionem regiminis inferiorum. Ille regat, sed lex rectoris regimen dirigat: igitur quæque temerè direxerit sine lege, erunt sine directione; quippe sine regentis perfectione legis, iudicia profectò prærupta temeritatis.

Ovid.

Quæ regat ex aquo, vicibusque regatur ab illo.

Canit Ovid. ad *Pison. v. 125.* Hæc concordia iudicis & legis, ita ut sine illa nulla expediatur sententia: equidem cum sit rectum undecunque iudicium, quod ab illa directum; probabit prudentia quicquid agitur, si à lege iudex dirigatur: quandoquidem sine legis dirigentis directione, iudicis optatum regimen sine regimine.

Sine lege, regimen sine regimine.

Mutuo se sibi iudex ac lex præsent manus in nobile muneris munus; ut in causis spectabile iudicium plenè felicem nasciscatur exitum: igitur haud spectabile erit, modo iudex dirigat potestate, quod debet dirigi à lege. Apposîtè *Ovven. lib. 2. Epigram. 166.*

Ovven.

Rex regnat solus: cur non regit omnia solus? Qui regis & regitur, rectus ille regit.

Eccles. 4. 10.

Hac igitur causa dicitur à Salomone, *Va foli.* Solus iudex sine lege, & etiam potestas sola, modo absint iura. Ubi corripitur iustus, iudex omninò solus: equidem cum non habeat comitem legem, in innocentem vel potens nullam habet potestatem. Ratio ad manum. Iudex solus cum potestate est infans, & quia infans, coercendus. Iam totum iudicium perperum, ubi sine iudicio iudicium, quod abforbit potestas, & infatuavit iniquitas: etenim si potestas dirigenda semper à lege; furor sanè, si regat, quæ debet dirigi. A lege igitur pendet iurisdictionis, non à iurisdictione directio; quippe tunc iudex faceret, quod placeret, non quod licuisset unde si tantum licitum, quod ad amussim legis; & iniquum, quod ad legem duntaxat iurisdictionis; infatuabitur iudicium: igitur iudicium sanè infatuatum, quod potestas malefuaa dirigat arte directivam legem, & in innocentem iudex absque ulla lege dirigat iurisdictionem. De iudicibus Israël, antequam essent Reges, dicitur: *Quando iudices præstant.*

Rah. 1. 1.

Hebr. *In diebus, quibus iudices iudicabant.* Hebr.

Quorsum iudicium, si indicatur ministrum? Ut constet iudicium vel non iudicium: equidem nullum iudicium in iudicis munere, si iudicium sine lege.

3 Altruanus firmiter in morales instructiones asertum, delicantes illustre singulare testimonium. Assertor N. discipulorum conspexit ambitionis flammam, illis exponens, in præcipitia quam lubrica dignitas: igitur faciles animos in auctoritatem fallaciter afficit, verum deorsum insidiando subvertit. Clamat, qui expertus in *Othavia, à v. 371.*

Cur tironi fallax?

Quid me potens fortuna, fallaci mihi Blandita cultu, forte contentum mea

Senecæ.

Alte extulisti; gravius ut varem, edita

Et fortuna.

Receptus arce, totaque prospiciens metus?

Melius latebam procul ab invidia malis.

Ergo Salvator vocans eos, ait illis: *Scitis, quia hi, qui videntur principari gentibus, dominantur eis; & principes eorum potestatem habent ipsorum. Non ita est* (Matth. 20. 26. *erit autem in vobis.* Utiq; igitur servietis Apostolico muneri; servientes imposte muneris dominationi; quippe omninò ethnicum, assumi in dignitatis fastigium; ut qui fortuna servi ingrediuntur, ut magnates principentur, faciantque insolenter culmine dignitatis, quod iure refugit statura conditionis: quæ quidem dum magis ac magis infulis decoratur, magis deaurata cognoscitur; equidem quantumvis auro rigent, minus splendent. Principes sunt & dominantur. Aptius & gloriosius essent principes, si dominarentur ipsis principibus leges; ne regetur, qui regendus, cum ignominia detestandi principatus: igitur rationis relinquatur absolutum imperium, propter regendorum præsidium irrationale dominium. Si ex regimine gloria, haccine constitutione turpissima: quandoquidem prævalerunt auctorata nequitia, ubi dominium fulminatur pro lege. *Virga directionis, virga regni tui.* Virga quasi insigne regni, & virga maiestas virgæ. Virga directionis lex, non dominatio; quippe non sat, principem velle, pro directione. Virga regni Rex, qui etiam sub virga, ut regatur in regimine non prolubio, sed prudentiæ; equidem si lex à dominatione, & non dominium à lege, est potestas insulata rissibilis sine iure: unaque exponitur legis cum virga directio, ac cum scepro principis iurisdictionis: quoniam omninò inutilis regiminis sine virga directionis.

Marc. 10. 42.

Quo?

Passus indigni in dignitate.

Psal. 44. 7.

Quando irrationale de minimis?

4 Contemplerur resides textus senten-

tentias, ut magis emineat potestatis auctoritas. *Principes eorum potestatem habent ipsorum.* Potestatem! Quare non dicit subiectionem? Ut ostendat quantum distet potestas cum dominatione legis, à lege dominantis potestatis: equidem ita potestate inolefcunt, quam dominantur; ut iudicent, homines sibi non datos in subiectionem, sed in nudam dirisimam servitutem. *Principes eorum potestatem habent ipsorum.* Difficile capta. Potestas potentis in dignitate à subdito? Potest, qui futurus subditus dare sanè potestatem, constituendo superiori: unde Seneca, Epist. 90. inquit: *Nemo quantum possit adversus eos experiebatur, per quos ceperat posse: nec erat cuiquam aut animus in turiam, aut casus, cum bene imperanti bene pareretur.* Possè. acceptant privati à subditis voluntati, ut posse possent in subditos, adeoq; munere. Sit ergo, verum præsidii potestas à subdito, in salugium dominationis elato? Multoties si possent, potestatem declinant: misimèque declinant vel furentium iras, quippe penes subditos nulla præsidii potestas. Deinde si subditorum potestas est, quæ in Superiore residet, & hic iuxta potestatem subditam dirigit: potestatis non est ordo, quam sit communis tam subdito, quam prælato. Quo igitur pacto, in culmine qui præfunt dignitatis, possunt habere potestatem à subditis? Facili profectò. Est potestas, subditorum coercitiva, quoad vindictam scelerum: est etiam potestas directiva, in laudem sanè bonorum. Quæ quidem potestates à lege, ut sit potestas in iudice. Dar subditus præsidii iure pleno potestatem, si transgressus fuerit legem: igitur cum servus peccando sit, ideo sui iuris non est. Si non est culpa, vel transgressionis noxa; nulla iurisdictionis iudici potestativa. Unde dum præsidium iudicium signatur imperium, potestas imperij asseritur subditorum; quippequam si in subditis non est crimen, nullam habent iuxta legem vel præsidii potestatem. Dialecto nostra: *Tienen de los subditos la potestad lus Prelados: que si sus excessos no les dan poder; no los pueden castigar, por que no tienen poder.*

Subditi subditis, non servit.

Senecæ.

Et fortuna.

Quando potestas, potestatis Superioris à subditis?

Luc. 22. 25.

Uterius. *Potestatem ipsorum subditorum, inquit Marcus. Lucas verò, Potestatem super eos.* In isthoc modo, est directio, loquendi, indicatur quando iuxta legem sit potestas Superiori. Lex posita iustis & non subditis, impijs & peccatoribus, sceleratis & contaminatis, &c.

Tom. V.

Oderunt peccare boni virtutis amore. Tu nihil admittis in te formidine pœnae. Horati.

Sit spes fallendi, miscebis sacra profanis. Inquit Horatius, *lib. 1. Epist. 16. v. 52. & Marc. Senecæ. Controv. 7. Legem banc* (inquit) *pro malis patribus scriptam esse: boni vero sine lege.* Indices potestate debent nec dirigere iustitiam, duntaxat secundum causam; quia ubi nulla prorstus causa, nulla sententia: & dum super quos habent potestatem, exercent supplicium, debent habere potestatem ipsorum; igitur ni lege invenerint nocuos, nullam habent potestatem super eos. Lex tunc comprehendit iudicem, non legitimam exercentem potestatem; etenim tenor legis iniustus ac sceleratis. Qui crimine legi subditur, à crimine lege arcetur, ne iteret impunis crimen, propter pœnam cruciantem. Unde iudex sine potestate ipsorum, in non subditos, subditos habens iudicium, debet rigide lege puniri; quia et si iudicem fugiat, potestatis abusu subditur legi.

Sine causa, sententia.

6. Pende proprietatem verborum: Potestatem exercent in eos. In subditos debet præsidium exerceri potestas, dum clamat iustitiam inferiorum iniquitas; nequam ultra præscriptionem iuris, miscentes sacra profanis, spe fallendi, quia sine pœna formidine, & quia plures fautores habet potestas auctorata, quam innocentia despecta. Est discrimen inter potestatem exercere subditos, & potestatem exercere super eos. Qui iuxta leges agunt, legibus subditos atque potestate diriguunt. Qui utuntur potestate sine lege; non legi consulunt, sed innocentium mortificationi: & dum sicine potestatem exercent, tyranni, minimè præsidii clarent; quia potestate citra præscripta legum, duntaxat præfunt subditorum exercitio. Apud Lucam legitur: *Qui potestatem habent super eos, benefici vocantur.* Potestatem habent super eos, dum iuxta legem truciant etiam iniquos, & tunc castigata subditorum rebellium iniquitate, præsidii iudices dicuntur benefici; quoniam quæ videtur gravissima pœna, est plagarum agrotantium optabilis medicina. Benefici vocantur. Quæ iuxta legem mortificationes gratæ: quæ iuxta potestatem, subditorum iniuriæ; equidem in eos haud præsidii exercent dominationem, sed tyrannidem, quum illorum debeat allicere corda præsidium beneficentia: perperamque ultra subditorum crimen, extendunt dignitatis potestatem; quippe dedecorat, minimè habere ut subditis beneficentiam, sed duntaxat

modi

Math. 20. 25.

Quomodo præsidii subditis exercitum?

Luc. 22. 25.

Quando potestatis medicina?

E 2

taxat

Senec.

taxat ut exerceant. *Corrigendus est itaque qui peccat* (ait Stoicus lib. 1. de Ira, cap. 14.) *Et admonitione Et vi, Et molliter, Et asperè: meliorque tam sibi, quam alij faciendus, non sine castigatione; sed sine ira.* Erudimini ab Ethnico, qui iudicatis terram, quærentes in pœnas causam. Irascimini, & nolite peccare. Crimina non irâ, sed lege plectite: equidem non iustitiam exercet iudex iratus, sed tantum exercet subditos.

7 Causam indicat idem *ibid. lib. 3. cap. 29. Primam* (subdit) *impetum sequimur. Deinde quavis vana nos concitaverint, perseveramus, ne videamur capisse sine causa: Et quod iniquissimum est, pertinaciores nos facit iniquitas ira. Retinemus enim illam, Et augemus; quasi argumentum sit iuste irascendi, graviter irasci. Distinguamus, utrum aliquis non possit, an nolit. Multos absolvemus, si eoperimus ante iudicare, quam irasci.* Frequenter igitur ab ira intenditur pœna, nequaquam crimina. Unde cum iudicium iracundia præveniat, dum sine crimine iudicat, prædis animadversio procedit sine iudicio. Iudicium iustitiam aluit in causis, quia iustitia & iudicium preparatio sedis iudicis. Venerantur iustitiam, etiam subincentes pœnam: sed agrè ferunt, quia non feruntur; ut fulmineur quasi iudicium legis, quod decrevit iracundia furentis iudicis. Ira incumbit in ultionem, iustitia spectat iniquitatem. Illa, ut pœna infligatur, hæc ut culpa medicamine sanetur. Illa ut noceat, hæc autem ut beneficiat. Illa querit, ut fatietur insatiabilis, quid irroget: iustitia verò, ne iudex subditos indignè vexet: intenditurque ne iudicium præveniat ira, in subditorum causa: ob subditorum levamen, dum iudex furens super illos exercet iurisdictionem: igitur querere pœnam in pœna non criminum: exercitium profecto subditorum. *Vos patres nolite ad iracundiam provocare filios vestros; sed educate illos in disciplina Et correptione Domini:* ait Doctòr Gentium. Correptio malum supponit; & malum, vel facienti, quia malum, displicet: patetque filiorum iracundia pro disciplina ac educationis forma; quoniam haud habent filij huiusmodi in patres ausus, modò in ipsa educatione corripentur quasi filios. *In correptione Domini.* Aprè. Non utique filij provocarentur ad iram, si fieret correctio iuxta Domini regulam. Deus medetur correptione specie nocendi; ira patris nocet specie educandi; haudquaquamque pa-

Idem.

Iudicium, que sine iudicio?

Non est iudicium sententia, que fulminata ab ira.

Ephes. 6.4.

tres filios vel in dolore irritarent; si in correptione educarent, & non corripissent; quippequam ira exercente potestatem, correptione duntaxat sollicitat correptionem. *Nolite provocare filios;* ne patris clauderet honos: siquidem miserranda potestas, in cuius usu deauctoratur auctoritas. *Nolite provocare,* maxime ad iracundiam. Filij irascentes in patrem, vel vibrantem correptionem? Patet corripientis furor, ubi despicitur honor. Supplicium perpetuum, irâ præcedente iudicium. Pœna utique iure illata, si post cautâ iudicium accedit criminis pœna; vacuo corripientis iudicio, si adest pœna, & non est causa; veterataque Paulus vel à parentibus innocentes corripit, ne in iracundiam provocentur vel filij: quandoquidem videntes innocentium pœnam in pœnam, provocantur etiam morigeri in iracundiam. Tolerarent à patre probra & opprobria, sed renuit vel filiorum reverentia, quod dicar ira cordis, non causa criminis.

8 Præfides in subditos fatagant medicaminis, & egent medicamine præfides; quoniam pharmacis egent tantum qui languent: maxime dum agritudo est mentis hebetudo, à dignitate infatuatio, vel cerebrum indiget vaporatum helleboro. Ministrat medicus insignis, cum celestis Benedictus. *Ordinatus Abbas* (inquit cap. 64. Regul. S.) *oderit vitia, diligat fratres.* Brevia verba, sed media & extrema ex ordinatione summa. Media, amor & odium: extrema, fratres & vitia. Ut regat & dirigat, & si opus fuerit, ut corrigit subditos; creditur ei dignitatis infusus: in cuius regimine tota prorsum domus subverta, si oderit fratres, & diligit vitia: igitur haud quit oriri odium fratrum, nisi ex perversa dilectione vitiorum. Amor necessarius & odium in regente, ut respondeat speciosè muneri. Odiem in errores obvios, amor in subditos. Si quis benè volumus, studio ut benè valeant consulimus, impediens noxia; ne pereat vita; in Abbatis correptione mortificationis specie, patet amor, quantum vis sentiat dolor: etenim plectens errores, claret, quia diligit fratres. Qui pro lubito regit, infationem ex potestate fovet, cogitans quicquam facere posse, quia fratres subditos. Fallitur, & eius tyrannus apertissime ostenditur; igitur corripit fratres, quin sint errores. Animi severi est, transgressores plectere legum; quoniam lex iuris averfari vitium. Pætoris tumidi insigne, & cordis sanguinolenti; ostentare

Nec deservit mendatio, si corripit correatio.

Eius sanguinolentia;

S. Bened.

Quoniam ordo præfidei & ordo potestatis?

Odi præfidei in iniquitate, non sit in peccatoribus.

S. Bened.

cap. 64. *Studeat, plus amari, quam timeri.* Idem. Cuncta ferit, dom cuncta timet; ingrataque subditis placent, ut se posse parenti. Hoc decretum potestatis, apud Senecæ, quò supr. N. 443.

Stultè verbor, quod licet tantum mihi inertis est, nescire quid liceat sibi. *Fortuna nostra cuncta permittit mihi.* Haud respicit quod deest, sed quod licet; & quod licet fortunæ, non rationi: quandoquidem si regeret ratio, à lupo faviente exularet iurisdicção. Verbera ac verbera haud dicit trucidantiam, sed medicinam. Medicinam in innocentiam, sed. Valens animus medicinâ accipit vulnus; nec quit excoGITARI præsentius undecunque venenum, quam sanitari medicaminis pharmacum. Datur agris medicina in salutem, valentibus vero tantum in infirmitatem; etenim cum portiones dentur, ut pravi humores fornicus expellantur; si humorum nulla pravitas; æ medicina prævalebit infirmitas; facietque morbida corpora, quia inficit valida: siquidem mereri non agris, ac medicamen non plagis; minime est naturam corroborare, sed humores commovere, atque naturam corrumpere. Vide quæ diximus, Tom. 4. Tautol. 6. Didascal. 5. & Tautol. 12. Didascal. 2. *Sapiens medicus* (ait Benedictus *ibid. cap. 27.*) debet esse Prælatas. Non solum medicus, sed sapiens; quia sæpe ex turbulencia ac ignorantia ingeruntur pro medicamine vulnera. Articulum ibidem explicat & argumentum. *Noverrit* (subdit) *se infirmitatem curam suscepisse animarum, non super sanos tyrannidem.* Si capitur innocentem, inficit; non proficit medicina: equidem dum imprudenter sollicitat valentiorum, lethalem ingerit irato humore agritudinem. Quare intendens potestatem, valere, medicata sanitate, contra methodum ag regulas medicinz; sit tyrannicè exercitium subditorum; & corruptela animarum. *Tyrannidem* appositè dixit: igitur qui dirigit potestatem, & non ratione, remotus à iure; haud præfides in munere constitutus, sed sapiens dominacione tyrannus.

Senec.

Decreta & cogitationes insolentis præfidi.

Mederi sanitati, est in morum corruptela, non medicina. S. Benedict.

Idem.

In præfide cum tyrannide & turbulencia.

Math. 20. 25.

Marc. 10. 42.

tare potestatem in subditum innocentem. Ille etsi in fratres vitiosos non habeat odium; odit tamen vitia fratrum. Hic ductus sanguinolentia, tendit tantum in supplicia: oditque fratres quavis non sint transgressores; quippe vitia illorum amat, ut habeat quod virga puniat. Hæc summa dignitatis magnitudo, in præfide à se & potestate solido.

9 Satiabitur? Nullatenus. Firmat potestatis timore, quod non potest potestate. Pascitur carnificinâ sibi gratulans, favitiâ delectatur, exultans. Si nequit irumpere in cruciamina, tumpitur: crimen, ubi non est, queritur, & cuncta studiosè circum, quærens quem devoret. Si non invenit, in subditos imperuosius defavit; quoniam in fratres acerba dirigit odia; quoties non invenit vitia. Hic est homo? Solum facio, & solum pede. Ira prævenit, iudicium, atque constituit præ potestate furiosum: siquidem amittit in altitudinem mentem, ut ostentaret ridentibus vanissimam potestatem. In adversa dicit Benedictus, quod sit præfides ordinatus. Ordo præfidis est protegere innocentiam; corripere fratrum nequitiam; non provocare in iracundiam subditos; neque exercere perfectionibus bonos. Ordo potestatis est tantum ordinationis; præcipere ut præcipiatur, quo potestas dignitatis exercetur. Unde dum expeditur præceptum, debet ordinari iuxta legis præscriptum; quoniam modò duntaxat potestatis ordinatione; in ordinatione dignitatis nullus ordo. Regat præfides & corripiat, modò subditos delinquentes inveniat: iustitia quidem placet, vel quibus dolor displicet: at non corripiat, quia Superior, ut corripiat, ni quod plectendum in correptionem occurrat; quia tunc ira faciet, quod iustitia (ut valeat) inhibet: etenim in iracundia etiam fratres provocantur, ubi virtutes tanquam crimina puniuntur: simulque pætoris referat malignitas, quia non habet quo defavens exercetur potestas: igitur diligens vitia, averfatur odio fratres; quippe cupit transgressores.

10 Ut pacificè sedeat in dignitate, Nihil extra præceptam Domini debet constitueredicit Legislator, ubi Didascal. preced. num. 19. & 20. At qui in libera colla furit, præcepta iuxta Domini præceptum penitus renuit; quoniam iubetur; quod mala præfides corripiat, nequaquam ut deflevendo innocentes exerceret. Contendunt potestates, sed tyrannus plus studet timere, quam diligi, contra præceptum; ibid.

Ut pacificè sedeat in dignitate, Nihil extra præceptam Domini debet constitueredicit Legislator, ubi Didascal. preced. num. 19. & 20. At qui in libera colla furit, præcepta iuxta Domini præceptum penitus renuit; quoniam iubetur; quod mala præfides corripiat, nequaquam ut deflevendo innocentes exerceret. Contendunt potestates, sed tyrannus plus studet timere, quam diligi, contra præceptum; ibid.

11 Revertamur ad Salvatoris de huiusmodi principibus crifim. *Principes gentium dominantur eorum;* ubi Didascal. preced. num. 19. & 20. At qui in libera colla furit, præcepta iuxta Domini præceptum penitus renuit; quoniam iubetur; quod mala præfides corripiat, nequaquam ut deflevendo innocentes exerceret. Contendunt potestates, sed tyrannus plus studet timere, quam diligi, contra præceptum; ibid.

solammodo potestatis est lapsus dominationis, dirimente principatum ipsa pro iure voluptate principum: exercitescque potestatem in subditos, principari videntur inter eos; igitur ni iuxta legem auctoritatem principentur, nullo modo principantur. *Officium est imperare; non regnam:* inquit Seneca, quod num. 4. Regni est dominium: officij, applicatio in ministerium, ita ut nihil principes ordinent, nisi quae leges meditantur iubent; quoniam posse contra iura, est impotentis potentia: dicunturque principes spectrum officij in ipsa regnandi administratione; quippe minime imperium in imperio; deficientes praebudine ab officio. *Regnabit Rex, & sapiens erit;* dicitur a Jeremia. *Qui rex regnabit, quia sapiens:* & non regnabit, quantumvis sit rex, insipiens; igitur qui ad libitum regunt regnum, habent simul & non habent officium. Quia sapit, regit: at unde sapiens constabit? *Faciet iudicium & iustitiam.* Iudicabit iudicio, non affectu, quo leges fatiles, & affectiones leges. Uterur iustitia iuxta uniuscuiusque merita in praemium & in supplicium. Haud bonum dicit malum, nec malum bonum, sicut qui potestate abutuntur, dominantes in subditos potestate, prostrata innocentia, nequitia foca, diligentes iniquitatem, ac persequentes virtutem, urgentes subditos in amaritudinem animae, iustos afflicentes dolore, in fatigium extollentes iniquos ut malignitatis focos, inhorum exercitium, scutum improborum, vulnus innocentiae, atque patrocium noxae; quia in vitio decor, ac in virtute pudor: Rexque sapiens regnando dicitur regere, & princeps tantum ad speciem dominari; quia ille ad iustitiam & iudicium: & principum ministerium, tyrannorum & non principum.

12 *Scitis* (inquit Assertor) *non ita est autem in vobis.* Apud Matthaeum interrogatione proponitur. *Scitis* Sciens nescire videntini, dum vicissim contentio de dignitate: equidem duntaxat qui nescit, ambit & poscit. *Scitis?* Impossibile videtur scire, atque posse appetere. *Scitis:* & est ambitionis vulnus, scientibus grave pondus? Fugite dignitatem, & siccine fugabitis contentionem: igitur qui ambit huiusmodi gloriam, minime expandit doctes, sed insipientiam. *Scitis* qualis non legis, sed potestatis est lex? Vos autem in principatu noscitis; quia vos haud principes constituit in principes, sed ut per vos qui subditi discant leges: etenim dedecus,

uti principes duci in honorem, qui sequi debent Iesu-Christi pauperitatem. Dedecus, dispergere Gregem; in futilem potestatis ostentationem: igitur dicitur magni, esse se principem munere, quasi non esse; quia subditi adimplent legem, quasi in principe nec videntur potestatem. Principes gentium perfas & nefas dominantur, scruunt. Non ita erit inter vos. Portate virgam, verum non in innocentiam. Adinlar teoanis sub lege debet esse potestas, nisi nullus. *Nulla suque rapti nisi iussus in iras.* Insu legis in legis transgressores; si quippe nefas, impunes: relinquere delinquentes; ac in transgressores tantum, ut fiat virga directionis tam iustitia, quam iudicium: siquidem si queruntur in supplicium vitia, vel fingitur in obsequium potestatis nota, vel imponuntur praecrudelitate crimina, virga dominationis aculeata in innocentes, quia subditi; haud quaquam principis, sed turbulencia tyranni. *Miserabiliter esurit dignitates, & gloriam. Sicut humanam, procul ab eo misericordia viscerata, saevire potius & tyrannum exhibere latatur:* ait Bernard. de *Convers. ad Clericu* cap. 19. num. 34. Principes gentium sic dominantur: vos autem in dignitate non sic: non ita est, nec erit inter vos: etenim in potestate dominantibus infamia; cognosci posse dignitate per supplicia. Meditabatur David templum Domini, qui muneravit votum, & quavis noluit accipere obsequium: illique dicere iussit: *Nunquid lacutus sum. Istem uni iudicum Israeli* 2. Reg. 7. 7. *Ad unam de tribubus Israeli.* Maluend. ex Hebr. *Ad unam virgam, ad unum baculum.* Nota: versiones: *Index, virga, baculus.* Si baculo designatur dignitas, virga iudicis potestas; turpe sane iudici baculi insigne, & turculenta potestate: igitur demonstrat ex dignitate insolenter audaciam, quoties baculus recognoscitur per virgam. Virga exprimitur correptioni iudicis, baculo splendor veneranda dignitatis: diciturque virga, baculus & index; ut index consulat dignitatis splendori, & nullo modo pectoris crudelitati: etenim muneri ac regimini macula, quod index in dignitate nihil aliud sit, nisi virga. De Lucillio refert Tacitus, 1. *Annal.* cap. 23. fuisse *Cedd alteram* facetijs militarium vocatum; quia *fracta vite in tergo militis, alteram clara voce, ac rursus aliam posebat.* Veruacule: *Vengan otras varas:* virga apud Romanos in vindictam criminum portabatur a licitoribus, & quasi insigne concessum magistris.

Modestia in principibus Ecclesie necessaria.

Stat. 2. Achil. v. 186.

Unde praefatum dum tyrannus?

Bernard.

Illorum eruditio nisi nota, cognosci in munere virga.

Sibonesi?

Tacit.

stratus & consulibus. Unde Iuvenal. *Satyra* 8. v. 23.

Juvenal. *Præcedant ipsas illi te Consule virgas.* Vide Iust. Lipsium, 1. *Electo.* cap. 23. & Aul. Gell. lib. 12. cap. 3. Lucilliusque *Cedd alteram* dicebatur & merito, dum incumbat alienius supplicio; ut pateret ultionis avidus, ac in usu potestatis plane furiosus: equidem magis quam per muneris gloriam cognoscebatur per virgam. Virga posse plectere, ius erat Centurionum; portare virgas, licitorum, idest carnificum: illeque virga dicitur, dum iudex a Consule nominatur; quia est propudiosè, iudicis nomen magis ac magis notum per officium carnificis; quam per officium. Haud alia conditio, succinit ibid. v. 135. Satyricus, — *Si te præcipitem rapit ambitio, atque libido.*

Idem. *Si frangis virgas factorum in sanguine, si te Delectant hebetes lasso hictore secures.* Igitur plussquam iudex, videris carnifex: virga quippe & virga clarius indicat officium licitoris, quam munus iudicis. *Non minus principi turpia sunt multa supplicia, quam medico multa funera:* ait Stoicus, 1. de *Clementi*, cap. 24. Utrumque turpe, & urrique probrum: sic principes gentium dominantur: Christi Apostoli non sic, igitur in orbis morum conversionem plenam; nil portare iubentur, neque virgam. Vide dicta, *Tom. 4. Tautol. 13. Didascal. 4. a n. 10.*

Matth. 10. 10. 14 Causa huius tyrannidis insinuat a Seneca, ibid. cap. 12. *Contrarijs* (ait) *in contraria agitur: nam & inuisus est, quia timetur; & timeri vult, quia inuisus est: & illo execrabili versu, qui multos dedit præcipites nitur:* Oderint, dum metuunt; ignarus, quanta rabies oriatur. Aliud & aliud corripiendum, ex savitia oritur; ubi savitia corripitur. Unde cum iudices commendari debeant maiestate, maiestatem commendant & virgæ & virga. En diaboli insignia, descripta ab Evangelico Propheta. *Iugum enim oneris eius, & virgam humeri eius, & exceptrum exactoris eius superasti, sicut in die Madian.* Singula consideranda. *Iugum* (ait) *oneris eius.* Iugum legis est, quia nemo debet vivere sine lege: onus utique cuilibet grave. Illud, est moderamen rationis; hoc, exercitium tyrannidis: & dum sub iugo subditus non gemit, oneri iugi succumbit; quia super iugum legis, vigila vit iugum iniquitatis: quandoquidem praeses ut exerceat potestatem, plectit adim-

Stat. 2. Achil. v. 186.

Unde praefatum dum tyrannus?

Bernard.

Illorum eruditio nisi nota, cognosci in munere virga.

Sibonesi?

Tacit.

Summa savitia, dum plectitur in nocentia.

plere legem. Iugum oneris, non onus iugi; quippe respectivè non onus, praet est praelatus: igitur acerbius inter onera gravamen, portare praesidem. Hinc, *oneris eius:* quia ab illo, & eius, est onus. Iugum legis leve, si adimpletur: iugum legis grave, si proicitur. Iugum praesidis, iugum eius; quia semper onus, sive lex servetur ad unguem, sive patiatur rupcionem: diciturque meditanter non onus iuris, sed onus principantis Superioris; quippequam praes huiusmodi est onus intolerabile. Haud hominis in eis forma, sed idolorum figura, anaglypha in sella dignitatis insulata. Vernacule: *Mascarones:* ut vividè ostendant personam; decor est, portare larvam. At unde? *Facta sunt simulachra eorum bestijs & iumentis: onera vestra* (imposita, inquit Vatabl.) *gravi pondere usque ad lassitudinem.* Exprimunt subditorum labor, quando pro praeside principatur furor: equidem uti simulacra aera aut lapidea ad pietatem, statua marmoræ in consolationem; onera sunt & gravia, etiam si subditi sint iumenta. Quid rationali, quando iumenta lassantur; & fatiscunt praesidem pondere? *Contrita sunt:* ait Propheta. *Contrita* quæ colebantur oracula? Etiam contrita, sunt onera; ut clareat quantum in munere, qui etiam gravissimum onus vel remoti a dignitate. Si ita idola contritione fracta, quid in Throno, ubi omnino inflexibilia? Duricem communicabat potestas, & ut dicit Statius, 1. *Achil.* v. 434. *Adant mucronibus iras.*

15 Ex positione diaboli constet insignne. *Et virgam humeri eius.* Quid in signum crudelitatis, quod virga sit in humero, vel in manu; cum habere ad manum mortificationis instrumentum, indicet dirorem animus? Non indicat. In manu, ut ictum fortiat; necesse est, quod elevetur. Virga in humero, dicit savitiam; quippe sicut sanè in plagam, ex minaci elevatione pro quovis defectu subditi: & virga humeri dicit ut sanguinolentum praesidem manifestet: etenim pro animo truci, inhumano in subditos, ac truculento; illos percipit semper habere sub ictu. Hoc intuitu subditur etiam *Exceptrum exactoris.* Virga correptionis instrumentum, sceptrum dignitatis est symbolum: sceptrumque praesidis dicitur virga quæ humero portatur; in blandimentum savitiae, & ostentationem bellæ: igitur magis gloriatur de signo pravæ mortificationis, quam de insigni dignitatis. Per-

Sunt intolerabiliter etiam subditi iumentis.

Idem. 46. 1.

Vatabl.

Verf. 2.

Vel defun. et dignitate.